ATA Nº 52/2015 – Quinta Sessão Ordinária do mês de agosto do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de agosto de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs36min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro
para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada,
sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª
Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias
constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 040/2015, de 18.08.2015. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre oferta e operacionalização do transporte
escolar rural e urbano gratuito no âmbito do Município de Gurupi - TO e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 034/2015, de 18.08.2015. AUTOR: Ver. Zé Henrique.
ASSUNTO: Determina a fixação de cartaz informando o número telefônico do conselho
tutelar nos estabelecimentos de ensino público e privado no município de Gurupi.
PROJETO DE LEI N° 035/2015, de 18.08.2015. AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO:
Dispõe sobre a aplicação de multas para os praticantes de trotes contra o SAMU –
Serviço de Assistência Médica de Urgência e dá outras providências. PROJETO DE LEI
N° 036/2015, de 21.08.2015. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinha. ASSUNTO: Declara de
utilidade pública a Associação Gurupiense de Handebol -AGHand. Os projetos de lei
lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 017/2015, de 16.08.2015.  PROPONENTES:
Vereadores Ataíde, Ivanilson Marinho e Professor Cabo Carlos. PROPOSTO: Enfermeira
e Coordenadora da UPA - Marillia Loda Cabral dos Santos. ASSUNTO: Pelo seu esforço
e competência profissional perante a UPA/Gurupi. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
018/2015, de 18.08.2015. PROPONENTES: Vereadores Ivanilson Marinho, Ataíde,
Marilis Fernandes e Professor Cabo Carlos. PROPOSTO: Presidente da Subseção de
Gurupi, da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Estado do Tocantins, Dr.
Albery Cesar Oliveira e os membros da Diretoria. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços
prestados a sociedade Gurupiense e pela luta incansável na defesa dos interesses da
classe e das prerrogativas dos advogados. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 019/2015, de
24.08.2015. PROPONENTES: Vereadores Ivanilson Marinho, Ataíde, Marilis Fernandes
e Professor Cabo Carlos. PROPOSTO: Sheyla Carvalho Borges. ASSUNTO: Pelo brilhante
projeto “Ciranda das Artes”. As moções lidas foram encaminhadas a ordem do dia da
próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 059/2015, de 12.08.2015.
REQUERENTE: Vereadora Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto no Setor Nova Fronteira e em caráter de
urgência na Rua 73. REQUERIMENTO N° 073/2015, de 12.08.2015. REQUERENTE:
Vereadora Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento do asfalto nos Setores Aeroporto II e III e setores Aeroporto II e III e
Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 473/2015, de 11.08.2015. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Iluminação pública
da Avenida Marginal da BR- 153, do antigo Posto Boa Viagem até o Posto Mutucão.
REQUERIMENTO N° 477/2015, de 11.08.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita iluminação pública na Rua Joaquim
Batista de Oliveira, nº 156, Quadra M, em frente ao SESI/SENAI, Vila Alagoana em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 478/2015, de 11.08.2015. REQUERENTE: Vereador Walter
Junior. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita iluminação pública na
Avenida Marginal a Br-153, na margem direita, iniciando no viaduto Clifton Braga
Nunes até o trevo da saída sul e na margem esquerda, iniciando pelo viaduto Clifton
Braga Nunes até o Posto Cometa. REQUERIMENTO N° 491/2015, de 17.08.2015.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Pintura das
faixas de pedestres. REQUERIMENTO N° 492/2015, de 17.08.2015. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Implantação de sinalização horizontal e vertical na Av. 05 com a Rua 07 no Setor
Jardim Tocantins. REQUERIMENTO N° 500/2015, de 24.08.2015. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicito o
Patrolamento da via GUR 26 e estradas vicinais. REQUERIMENTO N° 503/2015, de
24.08.2015.  REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Requer a criação da “Linha Verde” que será o corredor turístico para o
desenvolvimento da região do médio Tocantins. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N°
151/2015, de 04.08.2015. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão da pavimentação asfáltica do Setor
Waldir Lins, sem que as despesas sejam custeadas pelos moradores do referido setor e
sim pelo município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 153/2015, de 06.08.2015. INDICANTE:
Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
criação de salas de cultura nos bairros Alvorada I e II, Campo Bello I e II e João Lisboa
da Cruz. INDICAÇÃO N° 153/2015, de 17.08.2015. INDICANTE: Vereador Erley Brito
“Lêca”. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Instalação de brinquedos
destinados a crianças portadoras de limitações físicas e/ou mentais nos parques e
praças municipais.  As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de
Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os vereadores: Professor Cabo Carlos, Ataíde, Marilis
Fernandes, Gleydson Nato, Ivanilson Marinho, Jonas Barros, Dr. Macedo e Valdônio
Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, e nem
matérias na ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as considerações finais,
onde fizeram uso da palavra os vereadores: Valdônio Rodrigues; Gleydson Nato; Jonas
Barros e Dr. Macedo. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs23min, agradecendo a presença de
todos e convidando a todos a participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo –
PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas
Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD;
Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador
Erley Brito “Lêca”. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 52/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
        Presidente                                                                                 1ª Secretária